ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2023 г.

Трусовский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Зайцева В.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Абрамовой Е.В., подсудимого ФИО3, защитника-адвоката Селивановой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес> со средним специальным образованием, разведённого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрёл и хранил по месту жительства боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь у мусорных контейнеров полигона, расположенного в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, умышленно, без соответствующего разрешения, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оружии», а также правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», приобрёл и хранил по месту жительства по адресу : 

<

адрес>, три патрона калибра 9x19 мм. со стальным сердечником ПС (7Н 21) для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрела, предназначенные для стрельбы из пистолета ФИО4 « Грач», пистолета-пулемета ПП-19 « Бизон», пистолета-пулемета

ОЦ-22 « Бук» и др. Изготовлены заводским способом.

Незаконно приобретённые и хранящиеся патроны были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 00 минут, в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть, постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, виновным себя в пределах предъявленного обвинения признал полностью.

Суд, выслушав заявленное ходатайство, мнение защитника, поддержавшего ходатайство подзащитного, государственного обвинителя, не возражавшего относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ) для постановления приговора в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, относится к преступлениям средней тяжести. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. При этом подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении объективно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, его тяжесть, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказание на исправление ФИО3, и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершённое ФИО3, отнесено к категории преступлений средней тяжести. ФИО3 состоял на учёте в ГБУЗ 

<

адрес> «ОНД» по поводу 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ г., а также находился под диспансерным наблюдением в ГБУЗ 

<

адрес> «ОКПБ» с ДД.ММ.ГГГГ г. с 

<

данные изъяты>: «

<

данные изъяты>», ранее привлекался к уголовной ответственности, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у виновного одного малолетнего ребёнка, наличие сведений о заболеваниях, выявленных проведённой по делу АСПЭ от ДД.ММ.ГГГГ № - иное болезненное состояние психики в форме «

<

данные изъяты>», а также наличие заболевания сердца у малолетней дочери, и то, что ФИО3 является отцом -одиночкой.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности виновного, его материальное положение, влияние наказания на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания ФИО3, а также предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершённого преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.б ст.15 УК РФ, не имеется, поскольку с учётом фактических обстоятельств преступления, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является существенной, уменьшающей степень общественной опасности совершённого преступления.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ)

С учётом положений пунктов 1,2,3,4.1 части третьей статьи 81 УПК РФ и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года.

Установить ФИО3 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 23-00 часов до 6-00 часов, не посещать места распития спиртных напитков (кафе, бары, рестораны), расположенные в пределах территории муниципального образования «

<

адрес>», не выезжать за пределы территории указанного муниципального образования, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства, без согласия органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Контроль за исполнением осужденным ФИО3 назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по его месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства по делу: гильзу, являющуюся патроном

светозвуковым (шумовым) калибра 10ТК и предназначенную для имитации выстрела, 3 гильзы от трёх патронов калибра 9x19 мм со стальным сердечником ПС (7Н21) сданные в ДЧ 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, подлежат передаче в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий